Charles University

Faculty of Science

Study programme: Biology (B1501)

Branch of study: BBI (1501R001)

Petr Chlup

Methodological problems of the analyses of insect decline

Metodické problémy při analýzách úbytku hmyzu

Bachelor thesis

Supervisor: prof. David Storch, Ph.D.

Consultant: RNDr. Robert Tropek, Ph.D.

Prague, 2021

Acknowledgment

I would like to thank my supervisor, prof. David Storch, Ph.D., for his patient guidance, encouragement,

and advice. I would also like to thank my family for supporting me throughout my studies.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a uvedl jsem všechny použité zdroje a literaturu. Tato práce

nebyla využita jako závěrečná práce k získání jiného nebo obdobného druhu vysokoškolské kvalifikace.

V Praze, 6.4.2021 Petr Chlup

Abstract

In recent years, several studies reporting a severe decline of insect populations across several continents turned

the spotlight on the problem of insect decline. However, the reported declining parameters may vary, and it is

necessary to differentiate between declines in biomass, abundance, diversity, or geographical range reduction.

This thesis aims to summarize how the conclusions about insect decline are shaped by the methods researchers

use, especially by the variables they measure, emphasizing the potential methodological issues and limitations

of the various facets of insect decline. Furthermore, we offer a brief digest of the most relevant potential biases

and interpretative risks threatening population monitoring surveys. The review also provides concise insight

into the state of knowledge on the matter of insect population trends.
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Abstrakt

V posledních letech se dostalo značné pozornosti studiím, které přinesly svědectví o významném úbytku hmyzu.

Ve skutečnosti se však parametry, které tyto studie měřily a o jejichž poklesu informovaly, mnohdy liší. Je nutné

rozlišovat závěry o snížení biomasy, abundance, diverzity anebo zmenšení geografického rozšíření. Tato práce

shrnuje, jak jsou naše poznatky o úbytku hmyzu ovlivněny použitými metodami, především tím, jaké parametry

jsou měřeny. Důraz je kladen na možné metodologické problémy a omezení, na něž naráží různé aspekty úbytku

hmyzu. Dále práce nabízí stručný přehled těch nejzásadnějších systematických chyb a interpretačních překážek,

které provázejí studium hmyzích populací. V neposlední řadě nabízíme i přehledové shrnutí současného stavu

poznání hmyzích populačních trendů.

Klíčová slova: hmyz, úbytek hmyzu, populační trendy hmyzu, metodologie, metodologické problémy
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1 Introduction

In recent years, several studies reporting a disturbing decline of insect populations across several

continents turned the spotlight on the problem of insect decline (Hallmann et al. 2017; Lister & Garcia 2018;

Sánchez-Bayo & Wyckhuys 2019), and some even introduced the outlining crisis to the public as mass media

were quick to adopt them (Vogel 2017; Jarvis 2018; The Economist 2019). In the US, the focus has been mainly

on the already recognized “pollination crisis,” and the awareness slightly expanded on insect decline in general

(Althaus et al. 2021). Outside of the US, the number of insect-focused reports increased (Althaus et al. 2021),

informing the public about the issue, which to entomologists has been apparent for at least a decade (Conrad et

al. 2004, 2006; Shortall et al. 2009).

However, the term “insect decline” is not self-explanatory. The declining parameters may vary, and it

is necessary to differentiate between declines in biomass, abundance, diversity, or geographical range reduction.

Studies have shown that the nature of the mutual relationships between the various aspects of decline is not

trivial, and attention must be paid to precisely interpreting the available findings (e.g., Hallmann et al. 2020).

That is why this work aims to epitomize how the conclusions about insect decline are shaped by the methods

researchers use, especially by the variables they measure. The emphasis is on distinguishing the various facets

of insect decline, as it is often thought of as a perspicuous expression. Nonetheless, it encompasses more

nonequivalent phenomena, such as biomass decline, abundance decline, or diversity decline, which can be, at

times, as far as mutually antithetical.

The structural footing of this work is drawn from the concept of information content (Munson et al.

2010). A study’s information content “is its contribution to the accurate and precise estimation of any underlying

parameter of interest” (Isaac & Pocock 2015; emphasis added). In other words, the information content

quantifies how much a study says about the actual value of a parameter that we strive to study, allowing for a

simple comparison of datasets. The choice of the parameter of interest determines which aspect of insect decline

will be investigated, and the value of information content decides how accurate estimation of the truth will be

obtained.

The information content is relative to the selected studied parameter. That is why in the first chapter,

we explore which variables were used in insect population research and what conclusions were reached, as the

various metrics represent distinct facets of insect decline.

Naturally, the desire is to maximize the study’s information content, determined by its sub-elements, to

get the most accurate and precise estimation of the truth. The information content’s key components are the

temporal and spatial characteristics and the sampling method (Isaac & Pocock 2015), which are all discussed in

the second chapter. We review related methodological and interpretational pitfalls that impact the veracity of

our knowledge of insect population trends.

2

To sum up, first, we examine what exactly can be understood under “insect decline” while providing

examples of already undertaken research and its output. Then we evaluate methodological problems and biases

capable of distorting the results accenting such biases in available studies.

The focus of this work is not to disparage the few high-profile studies (Lister & Garcia 2018; Sánchez-

Bayo & Wyckhuys 2019; Seibold et al. 2019) that recently reported alarming downward trends because they

have already been extensively criticized across the spectrum of the scientific community (Komonen et al. 2019;

Mupepele et al. 2019; Thomas et al. 2019; Wagner 2019; Willig et al. 2019; Daskalova et al. 2021). Several

authors also offer insights on improving the methods used in the controversial studies rather than directly

challenging conclusions of any specific paper (Simmons et al. 2019; Didham et al. 2020; Saunders et al. 2020a).

This work aims to summarize what we have learned from the community reappraisal and what mistakes and

shortcomings of our future endeavors we could eliminate.

Some authors have expressed concerns about the impact the alarming studies could have on the public

perception of the scientific method and the veracity of information supplied by scientists because caution and a

critical approach is necessary when examining the studies (Cardoso et al. 2019; Montgomery et al. 2020;

Daskalova et al. 2021). In this context, even the semantics of the language used while presenting recent findings

have been challenged and re-evaluated (Saunders et al. 2020b). If the uncertainty of our position is not clearly

communicated, the emergence of information about the opposite trend, i.e., increase (Brooks et al. 2012; Fox

et al. 2014), may jeopardize the public trust in the scientific method (Saunders et al. 2020b). As the time to

critically analyze and possibly refine the methods and interpretation logic has come (Didham et al. 2020), we

try to synthesize the numerous reasons why some of the already available works might not stand to close

scrutiny, categorize some perilous practices and demonstrate the risks of using them. “Because of the enormous

data gaps and potential biases, it is especially important to commit to elevated standards of study design,

evidence, and communication” (Montgomery et al. 2020).

2 Aspects of decline

When considering population trends, a decline can be described as a reduction in several different

parameters. None of the metrics alone provides evidence for a general insect decline; therefore, a combination

of several metrics is required to conclude general decline (Habel et al. 2019). We present an analysis of the

limitations that the various aspects of decline possess. Each metric is evaluated based on the evidence it delivers

and the conclusions that it permits to draw. The limitations of each parameter are mentioned and demonstrated

with examples. Contrast is drawn between the decline’s various facets to emphasize the need for precise

interpretation of the results based on each of the variables.

2.1 Occupancy

Occupancy data are frequently used to assess data from museum collections, historical datasets, and

opportunistic data from various volunteer surveys (e.g., DeWalt et al. 2005; Kuussaari et al. 2007). It is vital to

consider the limitations of occupancy measures, as 35 out of 100 (35%) surveys reviewed were limited to
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reporting occupancy. Out of the 39 papers that were based on empirical data (excluding duplicate datasets,

anecdotal evidence, and one or two-year-long datasets) in the well-known review by Sánchez-Bayo and

Wyckhuys (2019), 17 (43.6%) surveys reported occupancy (Saunders et al. 2020a). That illustrates how

significant is the contribution of occupancy-based studies to the perceived insect decline.

Pairwise comparisons, which are usually statistically very weak, can prove effective when the focal

variable is occupancy (Didham et al. 2020). However, the measuring of geographical ranges of species has

several shortfalls. Generally, a comparison of grid cell occupancy over different time points (e.g., Desender &

Turin 1989) may overlook correlations in the data, for instance, two species reacting together to one another or

to a change of other influential covariates (Saunders et al. 2020a).

As an example of a study that successfully overcame these limitations, Paukkunen et al. (2018) studied

the distribution and life cycle traits of Finland’s cuckoo wasps over an extended period using data from

collections and various ecological studies. They managed to show a correlation of trends in cuckoo wasps with

their host species. Overall, they recorded that the eleven declining species were the small and rare ones usually

nesting above ground.


[…]


Disproportionate sampling may result in a partial depletion of populations, resulting in a perceived drop in

abundance. This risk is, on average, the least imminent (Minteer et al. 2014; Gezon et al. 2015) but should be

mentioned particularly in connection to monitoring rare species (Ward et al. 2001; Didham et al. 2020).

Recently in connection to this problem, a large-scale monitoring program proposal (Lebuhn et al. 2013) was

criticized for the number of bees and other non-target invertebrates that would fall victim to this survey

(Tepedino et al. 2015). Large-scale non-selective sampling must also be considered from an ethical perspective,

as both public and scientific ethical standards evolve (Drinkwater et al. 2019).

Finally, an issue closely connected to detectability is that those sampling methods that rely on catching

insects when they are moving provide information about the insect’s activity rate rather than abundance. That

makes extrapolation to the global population harder if we consider that the mobility and dispersal rate of insects

might depend on the population density. Høye et al. (2021) demonstrate how the density of some arthropod

species was more explanatory than the hypothesized predictor. Suppose the individuals in a dense population
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are driven to disperse into less densely populated habitats or actively seek new resources. In that case, they will

be more susceptible to get trapped as they will more often leave their cover and travel through open space. This

effect will result in inflated abundance reports in population peak and underestimated in population trough if

not considered.

4 Conclusion

Based on the presented review, what do we know about insect decline? Can we conclude that insects

are in trouble? We established that insect decline is relative to the measured parameter. “Insect decline” is an

ambiguous term and can describe any of the nonequivalent declines in biomass, abundance, diversity, or

reduction in geographical range. There is substantial evidence of declines in various metrics, some of which we

summarized here. Nevertheless, if one wants to know about general insect decline, analyses of multiple metrics

are needed (Habel et al. 2019) over a wide spatial and taxonomical range.

There is still not enough available data to provide definite answers; however, some attempts have been

made to remedy that. We have already mentioned the meta-analysis by van Klink et al. (2020b) which currently

presents the most comprehensive insect decline analysis. The authors reported a mean decline in abundance

(including a limited number of studies reporting biomass) of terrestrial insects by ~9% per decade and an

increase of freshwater insects by ~11% per decade.

The authors of the controversial and heavily criticized review from 2019, Sánchez-Bayo and

Wyckhuys, recently published additional evidence for insect decline (Sánchez‐Bayo & Wyckhuys 2021). They

focused on long-term studies and drew upon additional datasets, including studies from Greenland, northern

Africa, South America, eastern Asia, and Australia, to complement the predominant studies from Europe and

North America. They report that 37% of species in the ten major insect orders are declining in numbers while

18% are increasing, even though the nature of the results makes interpretation difficult. In contrast to van Klink

et al., Sánchez-Bayo and Wyckhus concluded that 42% of species in aquatic communities are declining, and

29% are increasing.

There is an ongoing need for more data to facilitate similar large-scale analyses. Scientists largely agree

that one of the most pressing problems is the lack of method standardization and data interoperability (Cardoso

et al. 2011; Montgomery et al. 2021). Standardization is not the only challenge. The varying quality of

entomological data often pushes the researchers to the limit, whether it is the survey design or the subsequent

analysis. As we demonstrate, every study has to tackle many obstacles arising from the complexity of insect

ecology and overcome the risks of bias. It is also the elimination of bias in the studies that allows the

interoperability of data.

Scientists should harmonize their methods, so the ongoing monitoring initiatives head towards a

common goal (Montgomery et al. 2021). Simultaneously, individual studies that are usually very limited, both

geographically and taxonomically, should aspire to create a network of monitoring programs with aligned

practices and complementary results. Centralizing tendencies sporadically appear, but before the efforts can be

aggregated, there needs to be a harmonization of methods and metadata on an individual basis. Without
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alignment, synchronization is impossible, and the data produced by the many researchers across the world will

remain incompatible.

The available data permits the conclusion that insects are declining, whether it is in numbers or in

diversity. Notwithstanding that, the details of the decline, for instance, the geographical and taxonomical range

and its intensity in the less investigated parts of the planet, are still largely covered by the veil of uncertainty

(Montgomery et al. 2020).

Finally, the most general issue is that, in many cases, due to lousy baseline data, flawed design, or

insufficient sampling, we do not know the true level of uncertainty. As Knape (2016) demonstrates, the p-values

are reliable only when the experiment and analysis are designed correctly. Therefore, it is also essential to report

the amount of explained variability and attach confidence intervals to the models.

Furthermore, scientists should not be worried about communicating results that do not bring definite

answers. The incapability of communicating the uncertainty may send a wrong message to the public and

policymakers. The answer to a vast majority of questions concerning insect population trends is that we still do

not know yet. In an ideal world, the uncertainty would be an impulse provoking research initiatives and

attracting funding. As the uncertainty may not have the leverage on the decision-makers, science must ensure

that its primary instrument, providing evidence, remains trusted and trustworthy by providing information based

on robust data analysis and self-critically evaluating the uncertainty of reports.

Furthermore, suppose the insect decline is prematurely communicated and accepted due to failure to

communicate the uncertainty of the issue (Saunders et al. 2020a). In that case, a confirmation bias (Nickerson

1998) will affect the character of the undertaken studies, which could have a deteriorating effect on future

research (Montgomery et al. 2020). It is also important to remember that studies reporting dramatic results are

more likely to be published. In fields with a small number of surveys, the probability of claims being true is

reduced (Ioannidis 2005), which is concerning, especially when considering that studies about insects are much

less likely to be published than studies concerning other taxa (Leather 2009) which further reduces their amount.

Generally, the situation should be approached very critically, as this form of publication bias might be at play

(Rosenthal 1979). It is also important to actively prevent the effects of publication bias and conscientiously

publish reports of stable and increasing trends. It is vital for removing bias from future meta-analyses that can

bring together large quantities of various studies and, to some extent, supplement large monitoring programs

(Montgomery et al. 2020, 2021).
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