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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Ondřej Sedláček

Datum: 25. května 2021

Autor: Petr Chlup

Název práce: Methodological problems of the analyses of insect decline

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Nejsou explicitně formulovány, ale to nevadí. Autor ví přesně, co chce ve své práci
řešit. Shrnuje to dobře např. zde: „To sum up, first, we examine what exactly can be
understood under “insect decline” while providing examples of already undertaken
research and its output. Then we evaluate methodological problems and biases
capable of distorting the results accenting such biases in available studies.“

Struktura (členění) práce: Promyšlená, logická, gradující.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Je vynikající. Kopíruji snad jen povzdech z desítek jiných posudků – proč v práci
není nějaké odlehčení, odreagování v podobě obrázku, grafu, něčeho takového.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Letos mám opravdu štěstí. Četl jsem tři práce a všechny mě bavily. A zjevně bavily i
studenty, jinak by je tak dobře nenapsali. Výborně nadefinovaný koncept práce,
precizně promyšlené cíle, poctivě přečtené dílčí studie, senzačně formulované
myšlenky. Řada vlastních zjištění zasazených do vědeckého pozadí. Trefně
identifikované mezery ve výzkumu i pojmenování slabin i ne zcela férových
argumentací některých autorů. V mnoha pasážích jsem měl pocit, že čtu skvěle
napsané review v renomovaném periodiku spíše než bakalářskou práci. Budu se
k ní s chutí vracet.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Rozhodně nepatřím ke scientometrikům, ale rád bych se zeptal na Váš názor.
Jak moc koreluje v této konkrétní problematice kvalita časopisu a kvalita
studie ukazující alarmující úbytek hmyzu? Metodicky, množstvím vzorků,
množstvím postihnutých taxonů a biotopů, geografickou škálou, měřených
veličin popisujících hmyzí společenstvo (biomasa, abundance, diverzita
apod.)? Ptám se proto, že se nemohu zbavit dojmu, že vědecký marketing
zvláště v tomto tématu často vítězil nad formou (byť nechci nikterak zlehčovat
závažnost problému).

2. Okupance je velmi hrubá metoda, ale dobře eviduje extinkce druhů, častěji
shrnuje data z větších měřítek. Souhlas?

3. Jak se vypořádat s tím, že přes veškeré metodologické problémy studií nelze
vyloučit, že zachycují realitu? Tedy, pokud nemáme nic lepšího, nepočítat
s nimi alespoň jako se základem k lepší metodice a přesnějším analýzám?

4. Narazil jste na paradox – všeobecný úbytek hmyzu x všeobecný příbytek
netopýrů? Máte na to nějaký názor? Proč to neplatí u hmyzožravých pěvců?

5. Většina vědců „nadává“ na studie typu „space-for-time substitution“. Daly by
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se podle vás nadesignovat studie založené na vzorkování hmyzu v prostoru,
které by do problematiky úbytku hmyzu přinesly zásadní příspěvek? Mohly by
takové studie být v ochraně hmyzu a obecně krajiny a přírody efektivní?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

V Sidonii 25. 5. 2021

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: kubicka@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu Lukáš Kubička, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, 128 43 Praha 2.